104. See Bernard of Clairvaux, *Epistola* 6.1; SBOp 7:30.

105. See Bernard of Clairvaux, *Epistola* 7.14; SBOp 7:42.

106. '*Absque consilio fratrum et coabbatum tuorum, absque Patris et Magistri tui licentia*' (Bernard of Clairvaux, *Epistola* 4.3; SBOp 7:27). '*Nec coabbatum suorum in tam scrupuloso facto exspectavit consilium, nec ipsius, cui praecipuum debebat subiectionem, abbatis scilicet Cisterciensis, licentiam vel assensum*' (Bernard of Clairvaux, *Epistola* 6.1; SBOp 7.30). '*Putantes illum episcopi Lingonensis et abbatis Cisterciensis,—nam utriusque debitor erat—, licentia proficisci*' (Bernard of Clairvaux, *Epistola* 7.5; SBOp 7.35).

107. '*Romani Pontificis tamquam gravior auctoritas, cuius quippe vos aiunt praemunitos fuisse licentia*' (Bernard of Clairvaux, *Epistola* 7.7; SBOp 7:36). '*Apostolicam, inquit, licentiam quaesivimus et impetravimus. Utinam non licentiam quaesissetis, sed consilium; id est non ut liceret, sed an liceret. Unde tamen quaerebatis licentiam? Ut liceret quod non licebat? Facere itaque volebatis quod non licebat. Sed quod non licebat malum erat. . . . Quod tamen summum fecisse Pontificem nequaquam crediderim, nisi aut circumventum mendacio, aut importunitate victum*' (Bernard of Clairvaux, *Epistola* 7.9; SBOp 7:37–38). Also in the letter sent directly to Pope Callixtus II, Bernard affirms: '*Prius quidem, ut aiunt, circumspectionis vestrae prudentiam tentaturus, si quo modo a vobis suo possit errori extorquere licentiam. Qua in re si quem ei, quod absit, assensum praebueritis, ipse perpendite quantae possit nostro Ordini esse destructionis occasio*' (Bernard of Clairvaux, *Epistola* 359; SBOp 8:305).

108. It also seems possible to extract from the letter sent in 1137 to Humbert, abbot of Igny, which records as an example not to be imitated that of Arnold: '*Miror quod te non terruit Arnaldi abbatis exemplum, cuius similis praesumptio digno, sed pavendo fine, ut bene meministi, in brevi est vindicata. Et quidem ille qualemcumque, ut bene novi ego, habuit causam, tu nullam. Numquid enim aut monachi tuis erant inobedientes imperiis, aut conversi segnes in operibus, aut vicini forte tibi tuisve rebus infesti, aut certe modica et non sufficiens substantia mundi, quatenus relinquere cogeres quos vel regere, vel pascere non sufficeres?*' (Bernard of Clairvaux, *Epistola* 141.1; SBOp 7:338–339).

he died on 3 January 1125.¹⁰⁹ Stephen then named as Arnold's successor at Morimond the prior of Clairvaux, Walter, who began a period of great flowering at the abbey and its foundations, above all in Germany, Bohemia, and Austria.